PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 01611.997

CRIA O CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal di: Água Doce do Norte,
Est.:.1do 'lo Espírito Santo,

FAZ SABER QllE A CÂ."llAfo..F_t\ MUNI CIP A1
DECRE'fOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE
LEI:

CAPÍTULO I

DA FINJ>.LIDADE

Art. lQ. Fica criado o Conselho de Afu11e11tação Escolar com a fmalidade
dti wses:;iornr o Governo Municipal ua execução do prog.rmna @ o,_~fil%tênçia e
educação alime11tar ju11to aos estabelecin1cntos de educação pré-escolar e de e11s.iJ.10
fiu1dw11eirtal mantidos pelo Município, motivando a participação de órgãos públicos e
da comunidade 1m consecução de seus objetivos, competindo-lhe especificmner1te:

I - fiscalizar e controlar a aplicação dos recursos destinados à
merenda escolar;

II - promover a elaboração dos cardápios dos prograinas de
alimentação escolar, respeitando os hábitos alimentares do Mwricípio, sua vocação
agrícola, dando preferência aos produtos in natura;

III - orientar a aquisição de insumos para os progrrnnas de
alimentação escolar, dando prioridade aos prod\itos da região;

AY. Seb...,t!Ao Coalho da So!1l9, 56 -Centro- ~'ona (027) 759-1122, CEP. 29.820·000 - Água Doca do Norla-ES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NOllTE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABTh'ETE DO PREFEITO

IV - S1.1gerir me,1idas aos órgãos dos Poderes Exec11tivo e
Legislativo do Município, i1as t'ases de elaboração e tramitação do Plano Plurianual,
da Lei de Diretrizes Orçame11tárias e do orçamento municipal, visando:

a) as inet.as a serem alcançadas;

b) a aplicação dos recursos previstos na legislação nacio11al;

e) o enquadramento das dotações orçamentárias especificadas para
alimentação escolar;

V - articular-se com os órgãos ou serviços govemm11entais nos
âmbitos estadi.utl e federal e com outros órgãos da administração pública ou privada, a
fim de obter colaboração ou assistêi1cia técnica para a n1elhoria da alimentação escolar
distribuída nas escolas municipais;

VI - fixar critérios para a distribuição da nwrenda escolar nos
estabelecimentos de ensino 111unicipais e municipalizados;

VII - articular-se com as escolas municipais, conjuntamente com os
órgãos de ed11cação do Município, motivando-as na criação de hortas, granjas e de
pequenos an:imaís de corte, para fins de enriquecilnento da afunentação escolar;

VIII - realizar crunpanhas educativas de esclarecimento sobre
alimentação;

IX - realizar estudos a respeito dos 11.ábitos alimentares locais,
levwido-os em conta quando da elaboração dos cardápios para a merend.'l escolar;

X - exercer fiscalização sobre o armazeruune11to e a conservação
dos alimentos destinados à distribuição nas escolas, assin1 como sobre a lil11peza dos
locais de arm.azenrnnento;

XI - realizar campmilias sobre lllgie11e e sm1ernnento básico no que
respeita aos seus efeitos sobre a al.Unentação;

A'i.S9b~st!A<> Coelho de Souz•, 56 -ContFo- Fono (027) 759--1122, CEP. 29.820-000-ÁguaDoce do Norto--ES.

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ESTADO DO ESPiRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

XII - promover a realização de cursos de culinária noções de
11utrição, conservação de ute11silios e 111\llerial , j1111l<> às escolas 111unicipais e
municipalizadas;

XIII - levantar dados eslatíslicos nas escolas e na comunidade com
a finalidade 'le orçrnne1rtar e avaliar o progrruna no Município.

Parágra±O Ú1úco - A exec11ção das proposições estabelecidas pelo
Conselho de Alimentação Escolar ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura do Município.

CAPÍTULO II

DA COI\.IPOSIÇÃO DO CONSELHO

Art. Z' _ O Conselho de Alimentação terá a seguinte composição:

1 - o Secretário de Educação e Cultura da Prefeitura que o presidirá;

II - O 1 (um) rcprestntant.e da Associação Filantrópica

III - 01 (wn) representante dos proíl;issores das escolas municipais;

IV~ OI (um) representante de pais de alunos;

V - 01 (um) representante dos trabalhadores rurais do Município;

§ 1° - A cada membro efetivo corresponderá um suplente.

§ 2° - A nomeação dos membros efetivos e dos suplentes será tflita por
decreto do Prefeito para o prazo de 2 (dois) anos, podendo ser re11ovado.

§ 3° - O Presidente do Co11sell10 permanecerá co1no tal durante o ten1po
que durar sua função como Secretário da Secretaria Municipal de EUU(;ação e C1tlhua.

Av. Soho.•tlllo Coo!hl> de SoUlll, Só -Contra. Fone (027) 759-1122, CEP. 29.820-000 - Água Doe• dn Norte-ES.

PREFEffiJRA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

§ 4' - Os representantes referidos neste artigo serão indicados por st1as
entidades para nomeação do Prefeito Mtmicipal.

§ 5° - No caso de ocorrência de vaga, o novo membro designado deverá
completar o iruntdato do substituído.

§ 6º - O Consellio de Alimentação Escolar reunir-se-á, ordinariwnente,
com a presença de pelo menos metade de seus meinbros, m11a vez por mês e
extraordinariamente q1mndo convocado pelo seu Presidente, mediante solicitação de
pelo 11wnos um terço de seus inembros efetivos.

§ 7º - Ficará e:-.tinto o mandrun do me1nbro que deixar de comparecer,
sem justificação, a 2 (duas) reuniões consecutivas do Conselho ou a 4 (quatro)
alternadas.

§ 8º - Declarado extitito o 111a!ldato, o Presidente do Co11sell10 oficiará ao
Prefeito Mtmicipal para que proceda ao preenchimento da vaga.

Art. 3~ . O Vice-Presidente do Coruelho será e~ollúdo por seus pares
para um mandato de 2 (dois) anos que poderá ser renovado.

Art. 4º . O exercício do mru1dato de Consell1eiro será gratuito e
constil\úrã serviço público rcilevante.

Art. 5° . As decisões do Conselho serão tomadas por maioria simples,
cabendo ao Presidente o voto de desempate.

CAPÍTULO III

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º . O Programa de Alime11tação Escolar será executado com:

Av. SobartlA<> Coo\!ro de Soma, 56 -Centro" Fono (027) 759-1122, CEP. 29.820-000 - Água Doce do Norto-ES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

I - recursos próprios do Município co1isignados 110 orçan1t':nto
m>ual ,

II - recun;os transferidos pela União e pelo Estado:

III - recursos fu1anceiros ou de produtos doados por entidades
particulares, instituições estrangeiras 011 internacio11aís.

Art. 7"' . O Regimento Interno do Conselho será baixado pelo Prefeito
Municipal no prazo de 30 (trinta) dias após a e1rtrada em vigê11cia da presente Lei.

Art. 8º . Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Espírito
(1.99i).

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do
Santo, aos quinze (15) de abril (04) de nlil, 11ovecentos e 11ove11ta e sete

Av. Sobitttll!o Coelho <k> Soll<ll, 56 -Centro- Fo110 (027) 759--1122, CEP. 29.820-000 - Água Doce do Norto-ES,

,